
1  

№ 16 (480) от 26.07.2024 

 

  

АДМИНИСТРАЦИЯ САРГАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

16.07.2024                                                                                             № 182-п 

 

р.п. Саргатское 

 

Об исполнении бюджета Саргатского муниципального района Омской области  

за I полугодие 2024 года 
 

 В соответствии с п.1 ч.1 статьи 6 Устава Саргатского муниципального района Омской области, руководствуясь статьей 29 Положения «О бюджетном процессе и межбюджетных отношениях в Саргатском 

муниципальном районе Омской области», утвержденного решением Совета Саргатского муниципального района Омской области от 30.03.2022 № 15 «Об утверждении положения «О бюджетном процессе и 
межбюджетных отношениях в Саргатском муниципальном районе Омской области», рассмотрев итоги исполнения бюджета муниципального района    за I полугодие 2024 года, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета Саргатского муниципального района Омской области за I полугодие 2024 года согласно приложению к настоящему постановлению: 

 - по доходам в сумме  402 928 574,44 руб.; 

 - по расходам в сумме 425 893 228,12 руб. 

с превышением расходов над доходами (дефицитом) бюджета в сумме   22 964 653,68 рублей. 
 2. Направить отчет об исполнении бюджета Саргатского муниципального района Омской области за I полугодие 2024 года в Совет Саргатского муниципального района Омской области и контрольно-счетный 

орган Саргатского муниципального района Омской области. 

 3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Саргатский вестник» и разместить в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на сайте www.sargat.omskportal.ru. 
 

 

Глава  
муниципального района                                                                      В.В. Хохлов 

 

     
Приложение 

     

к постановлению Администрации 
Саргатского 

     

 муниципального района Омской 
области 

     
  от 16.07.2024 г.  №  182-п      

      
ОТЧЕТ ОБ ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА 

 

   

КОДЫ 

  

Форма по 
ОКУД 

0503117 

 
на 1 июля 2024 г. Дата 01.07.2024 

  
по ОКПО 02291258 

Наименование 
финансового органа 

КОМИТЕТ ФИНАНСОВ И КОНТРОЛЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ САРГАТСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ Глава по БК 

505 

Наименование публично-правового образования Собственный Бюджет Саргатского муниципального 
района 

по ОКТМО 
52651000 

Периодичность: месячная, квартальная, годовая 
 

  

Единица измерения: руб. 
 

383 

     

  

1. Доходы бюджета 

            

Наименование показателя 
Код 

строки 

Код дохода по 
бюджетной 

классификации 

Утвержденные 
бюджетные 
назначения 

Исполнено Неисполненные назначения 

1 2 3 4 5 6 

Доходы бюджета - всего 
010 X 

807 041 
832,51 

402 928 
574,44 404 113 258,07 

в том числе:           
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 

010 000 10000000000000000 
155 010 
921,92 79 949 937,81 75 060 984,11 

НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 
010 000 10100000000000000 

130 369 
954,06 66 202 326,85 64 167 627,21 

Налог на доходы физических лиц 
010 000 10102000010000110 

130 369 
954,06 66 202 326,85 64 167 627,21 

Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является 
налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и 
уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 
Налогового кодекса Российской Федерации, а также доходов от долевого участия в 
организации, полученных физическим лицом - налоговым резидентом Российской 
Федерации в виде дивидендов 010 000 10102010010000110 

127 019 
164,06 62 083 008,69 64 936 155,37 

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от осуществления 
деятельности физическими лицами, зарегистрированными в качестве 
индивидуальных предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной 
практикой, адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, и других лиц, 
занимающихся частной практикой в соответствии со статьей 227 Налогового 
кодекса Российской Федерации 010 000 10102020010000110 547 660,00 8,56 547 651,44 

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами в 
соответствии со статьей 228 Налогового кодекса Российской Федерации (за 
исключением доходов от долевого участия в организации, полученных физическим 
лицом - налоговым резидентом Российской Федерации в виде дивидендов) 

010 000 10102030010000110 1 760 370,00 208 053,97 1 552 316,03 

 

САРГАТСКИЙ ВЕСТНИК 
ГАЗЕТА   ОРГАНОВ  МЕСТНОГО   САМОУПРАВЛЕНИЯ 

САРГАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ  
 

№ 16 (480)                                                                                                                                              
26 июля 2024 г. 

 

 
№  ____    (    ___)                                                                                    ОТ   ___________ 
 

 

 
 

 
 

http://www.sargat.omskportal.ru/


2  

№ 16 (480) от 26.07.2024 
Налог на доходы физических лиц в виде фиксированных авансовых платежей с 
доходов, полученных физическими лицами, являющимися иностранными 
гражданами, осуществляющими трудовую деятельность по найму на основании 
патента в соответствии со статьей 227.1 Налогового кодекса Российской 
Федерации 010 000 10102040010000110 250 000,00 34 447,00 215 553,00 

Налог на доходы физических лиц в части суммы налога, превышающей 650 000 
рублей, относящейся к части налоговой базы, превышающей 5 000 000 рублей (за 
исключением налога на доходы физических лиц с сумм прибыли контролируемой 
иностранной компании, в том числе фиксированной прибыли контролируемой 
иностранной компании, а также налога на доходы физических лиц в отношении 
доходов от долевого участия в организации, полученных физическим лицом - 
налоговым резидентом Российской Федерации в виде дивидендов) 

010 000 10102080010000110 0,00 737 100,00 0,00 

Налог на доходы физических лиц в отношении доходов от долевого участия в 
организации, полученных физическим лицом - налоговым резидентом Российской 
Федерации в виде дивидендов (в части суммы налога, не превышающей 650 000 
рублей) 010 000 10102130010000110 792 760,00 1 809 022,63 0,00 

Налог на доходы физических лиц в отношении доходов от долевого участия в 
организации, полученных физическим лицом - налоговым резидентом Российской 
Федерации в виде дивидендов (в части суммы налога, превышающей 650 000 
рублей) 010 000 10102140010000110 0,00 1 330 686,00 0,00 

НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

010 000 10300000000000000 3 962 049,10 1 906 263,61 2 055 785,49 

Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории 
Российской Федерации 

010 000 10302000010000110 3 962 049,10 1 906 263,61 2 055 785,49 

Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие распределению 
между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с 
учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные 
бюджеты 010 000 10302230010000110 2 066 373,29 973 762,43 1 092 610,86 

Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие распределению 
между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с 
учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные 
бюджеты (по нормативам, установленным федеральным законом о федеральном 
бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской 
Федерации) 010 000 10302231010000110 2 066 373,29 973 762,43 1 092 610,86 

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) 
карбюраторных (инжекторных) двигателей, подлежащие распределению между 
бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты 

010 000 10302240010000110 9 845,62 5 635,02 4 210,60 

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) 
карбюраторных (инжекторных) двигателей, подлежащие распределению между 
бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты 
(по нормативам, установленным федеральным законом о федеральном бюджете в 
целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации) 

010 000 10302241010000110 9 845,62 5 635,02 4 210,60 

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие распределению 
между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с 
учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные 
бюджеты 010 000 10302250010000110 2 142 597,10 1 053 300,91 1 089 296,19 

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие распределению 
между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с 
учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные 
бюджеты (по нормативам, установленным федеральным законом о федеральном 
бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской 
Федерации) 010 000 10302251010000110 2 142 597,10 1 053 300,91 1 089 296,19 

Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, подлежащие распределению 
между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с 
учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные 
бюджеты 010 000 10302260010000110 -256 766,91 -126 434,75 0,00 

Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, подлежащие распределению 
между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с 
учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные 
бюджеты (по нормативам, установленным федеральным законом о федеральном 
бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской 
Федерации) 010 000 10302261010000110 -256 766,91 -126 434,75 0,00 

НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 010 000 10500000000000000 9 551 000,00 5 184 252,13 4 366 747,87 

Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения 010 000 10501000000000110 4 292 000,00 2 606 779,27 1 685 220,73 

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта 
налогообложения доходы 

010 000 10501010010000110 2 416 000,00 1 398 550,78 1 017 449,22 

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта 
налогообложения доходы 

010 000 10501011010000110 2 416 000,00 1 398 550,78 1 017 449,22 

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта 
налогообложения доходы, уменьшенные на величину расходов 

010 000 10501020010000110 1 876 000,00 1 208 228,49 667 771,51 

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта 
налогообложения доходы, уменьшенные на величину расходов (в том числе 
минимальный налог, зачисляемый в бюджеты субъектов Российской Федерации) 

010 000 10501021010000110 1 876 000,00 1 208 228,49 667 771,51 

Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности 010 000 10502000020000110 240 000,00 170 040,79 69 959,21 

Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности 010 000 10502010020000110 240 000,00 170 040,79 69 959,21 

Единый сельскохозяйственный налог 010 000 10503000010000110 4 073 000,00 1 402 316,50 2 670 683,50 

Единый сельскохозяйственный налог 010 000 10503010010000110 4 073 000,00 1 402 316,50 2 670 683,50 

Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения 010 000 10504000020000110 946 000,00 1 005 115,57 0,00 

Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения, 
зачисляемый в бюджеты муниципальных районов 

010 000 10504020020000110 946 000,00 1 005 115,57 0,00 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 010 000 10800000000000000 3 030 000,00 1 184 955,78 1 845 044,22 

Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах общей 
юрисдикции, мировыми судьями 

010 000 10803000010000110 3 000 000,00 1 179 955,78 1 820 044,22 

Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах общей 
юрисдикции, мировыми судьями (за исключением Верховного Суда Российской 
Федерации) 010 000 10803010010000110 3 000 000,00 1 179 955,78 1 820 044,22 

Государственная пошлина за государственную регистрацию, а также за 
совершение прочих юридически значимых действий 

010 000 10807000010000110 30 000,00 5 000,00 25 000,00 

Государственная пошлина за выдачу разрешения на установку рекламной 
конструкции 010 000 10807150010000110 30 000,00 5 000,00 25 000,00 

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 

010 000 11100000000000000 1 907 808,61 615 175,33 1 292 633,28 

Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное 
пользование государственного и муниципального имущества (за исключением 
имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества 
государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) 

010 000 11105000000000120 1 833 472,00 561 590,39 1 271 881,61 

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, 
государственная собственность на которые не разграничена, а также средства от 
продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков 

010 000 11105010000000120 1 200 000,00 410 605,21 789 394,79 



3  

№ 16 (480) от 26.07.2024 
Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, 
государственная собственность на которые не разграничена и которые 
расположены в границах сельских поселений и межселенных территорий 
муниципальных районов, а также средства от продажи права на заключение 
договоров аренды указанных земельных участков 010 000 11105013050000120 1 000 000,00 377 676,59 622 323,41 

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, 
государственная собственность на которые не разграничена и которые 
расположены в границах городских поселений, а также средства от продажи права 
на заключение договоров аренды указанных земельных участков 

010 000 11105013130000120 200 000,00 32 928,62 167 071,38 

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земли после разграничения 
государственной собственности на землю, а также средства от продажи права на 
заключение договоров аренды указанных земельных участков (за исключением 
земельных участков бюджетных и автономных учреждений) 

010 000 11105020000000120 272 000,00 36 518,02 235 481,98 

Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права 
на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности 
муниципальных районов (за исключением земельных участков муниципальных 
бюджетных и автономных учреждений) 

010 000 11105025050000120 272 000,00 36 518,02 235 481,98 

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении 
органов государственной власти, органов местного самоуправления, органов 
управления государственными внебюджетными фондами и созданных ими 
учреждений (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений) 

010 000 11105030000000120 339 672,00 106 989,89 232 682,11 

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении 
органов управления муниципальных районов и созданных ими учреждений (за 
исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений) 

010 000 11105035050000120 339 672,00 106 989,89 232 682,11 

Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего государственную 
(муниципальную) казну (за исключением земельных участков) 

010 000 11105070000000120 21 800,00 7 477,27 14 322,73 

Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну муниципальных 
районов (за исключением земельных участков) 

010 000 11105075050000120 21 800,00 7 477,27 14 322,73 

Плата по соглашениям об установлении сервитута в отношении земельных 
участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности 

010 000 11105300000000120 856,61 856,61 0,00 

Плата по соглашениям об установлении сервитута в отношении земельных 
участков, государственная собственность на которые не разграничена 

010 000 11105310000000120 856,61 856,61 0,00 

Плата по соглашениям об установлении сервитута, заключенным органами 
местного самоуправления муниципальных районов, органами местного 
самоуправления сельских поселений, государственными или муниципальными 
предприятиями либо государственными или муниципальными учреждениями в 
отношении земельных участков, государственная собственность на которые не 
разграничена и которые расположены в границах сельских поселений и 
межселенных территорий муниципальных районов 010 000 11105313050000120 856,61 856,61 0,00 

Плата за публичный сервитут, предусмотренная решением уполномоченного 
органа об установлении публичного сервитута в отношении земельных участков, 
находящихся в государственной или муниципальной собственности 

010 000 11105400000000120 0,00 3 969,24 0,00 

Плата за публичный сервитут, предусмотренная решением уполномоченного 
органа об установлении публичного сервитута в отношении земельных участков, 
государственная собственность на которые не разграничена 

010 000 11105410000000120 0,00 3 969,24 0,00 

Плата за публичный сервитут, предусмотренная решением уполномоченного 
органа об установлении публичного сервитута в отношении земельных участков, 
государственная собственность на которые не разграничена и которые 
расположены в границах городских поселений и не предоставленных гражданам 
или юридическим лицам (за исключением органов государственной власти 
(государственных органов), органов местного самоуправления (муниципальных 
органов), органов управления государственными внебюджетными фондами и 
казенных учреждений) 

010 000 11105410130000120 0,00 3 969,24 0,00 

Прочие доходы от использования имущества и прав, находящихся в 
государственной и муниципальной собственности (за исключением имущества 
бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и 
муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) 

010 000 11109000000000120 73 480,00 48 759,09 24 720,91 

Прочие поступления от использования имущества, находящегося в 
государственной и муниципальной собственности (за исключением имущества 
бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и 
муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) 

010 000 11109040000000120 13 000,00 14 422,06 0,00 

Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности 
муниципальных районов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных) 

010 000 11109045050000120 13 000,00 14 422,06 0,00 

Плата, поступившая в рамках договора за предоставление права на размещение и 
эксплуатацию нестационарного торгового объекта, установку и эксплуатацию 
рекламных конструкций на землях или земельных участках, находящихся в 
государственной или муниципальной собственности, и на землях или земельных 
участках, государственная собственность на которые не разграничена 

010 000 11109080000000120 60 480,00 34 337,03 26 142,97 

Плата, поступившая в рамках договора за предоставление права на размещение и 
эксплуатацию нестационарного торгового объекта, установку и эксплуатацию 
рекламных конструкций на землях или земельных участках, находящихся в 
собственности муниципальных районов, и на землях или земельных участках, 
государственная собственность на которые не разграничена 

010 000 11109080050000120 60 480,00 34 337,03 26 142,97 

ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ 010 000 11200000000000000 1 400 441,06 2 394 734,37 0,00 

Плата за негативное воздействие на окружающую среду 010 000 11201000010000120 1 400 441,06 2 394 734,37 0,00 

Плата за выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух стационарными 
объектами 

010 000 11201010010000120 112 035,00 250 590,29 0,00 

Плата за размещение отходов производства и потребления 010 000 11201040010000120 1 288 406,06 2 144 144,08 0,00 

Плата за размещение отходов производства 010 000 11201041010000120 28 009,06 26 506,98 1 502,08 

Плата за размещение твердых коммунальных отходов 010 000 11201042010000120 1 260 397,00 2 117 637,10 0,00 

ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ 
ГОСУДАРСТВА 010 000 11300000000000000 2 647 413,11 840 489,46 1 806 923,65 

Доходы от оказания платных услуг (работ) 010 000 11301000000000130 2 419 767,00 720 168,75 1 699 598,25 

Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) 010 000 11301990000000130 2 419 767,00 720 168,75 1 699 598,25 

Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов 
муниципальных районов 

010 000 11301995050000130 2 419 767,00 720 168,75 1 699 598,25 

Доходы от компенсации затрат государства 010 000 11302000000000130 227 646,11 120 320,71 107 325,40 

Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с 
эксплуатацией имущества 

010 000 11302060000000130 199 069,79 91 744,39 107 325,40 

Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с 
эксплуатацией имущества муниципальных районов 

010 000 11302065050000130 199 069,79 91 744,39 107 325,40 

Прочие доходы от компенсации затрат государства 010 000 11302990000000130 28 576,32 28 576,32 0,00 

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов 010 000 11302995050000130 28 576,32 28 576,32 0,00 

ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ 010 000 11400000000000000 943 100,00 923 560,41 19 539,59 



4  

№ 16 (480) от 26.07.2024 
Доходы от продажи земельных участков, находящихся в государственной и 
муниципальной собственности 

010 000 11406000000000430 320 000,00 300 460,41 19 539,59 

Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на 
которые не разграничена 

010 000 11406010000000430 320 000,00 300 460,41 19 539,59 

Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на 
которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений и 
межселенных территорий муниципальных районов 

010 000 11406013050000430 310 000,00 300 460,41 9 539,59 

Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на 
которые не разграничена и которые расположены в границах городских поселений 

010 000 11406013130000430 10 000,00 0,00 10 000,00 

Доходы от приватизации имущества, находящегося в государственной и 
муниципальной собственности 

010 000 11413000000000000 623 100,00 623 100,00 0,00 

Доходы от приватизации имущества, находящегося в собственности 
муниципальных районов, в части приватизации нефинансовых активов имущества 
казны 010 000 11413050050000410 623 100,00 623 100,00 0,00 

ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 010 000 11600000000000000 928 155,98 577 719,87 350 436,11 

Административные штрафы, установленные Кодексом Российской Федерации об 
административных правонарушениях 

010 000 11601000010000140 764 800,00 413 395,38 351 404,62 

Административные штрафы, установленные главой 5 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях, за административные 
правонарушения, посягающие на права граждан 

010 000 11601050010000140 26 800,00 7 150,00 19 650,00 

Административные штрафы, установленные главой 5 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях, за административные 
правонарушения, посягающие на права граждан, налагаемые мировыми судьями, 
комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав 

010 000 11601053010000140 26 800,00 7 150,00 19 650,00 

Административные штрафы, установленные главой 6 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях, за административные 
правонарушения, посягающие на здоровье, санитарно-эпидемиологическое 
благополучие населения и общественную нравственность 

010 000 11601060010000140 25 000,00 70 500,00 0,00 

Административные штрафы, установленные главой 6 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях, за административные 
правонарушения, посягающие на здоровье, санитарно-эпидемиологическое 
благополучие населения и общественную нравственность, налагаемые мировыми 
судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав 

010 000 11601063010000140 25 000,00 70 500,00 0,00 

Административные штрафы, установленные главой 7 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях, за административные 
правонарушения в области охраны собственности 

010 000 11601070010000140 31 400,00 20 009,99 11 390,01 

Административные штрафы, установленные главой 7 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях, за административные 
правонарушения в области охраны собственности, налагаемые мировыми судьями, 
комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав 

010 000 11601073010000140 31 400,00 20 009,99 11 390,01 

Административные штрафы, установленные главой 8 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях, за административные 
правонарушения в области охраны окружающей среды, природопользования и 
обращения с животными 010 000 11601080010000140 140 400,00 61 780,46 78 619,54 

Административные штрафы, установленные главой 8 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях, за административные 
правонарушения в области охраны окружающей среды, природопользования и 
обращения с животными, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 
несовершеннолетних и защите их прав 010 000 11601083010000140 140 400,00 61 780,46 78 619,54 

Административные штрафы, установленные главой 13 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях, за административные 
правонарушения в области связи и информации 

010 000 11601130010000140 9 000,00 0,00 9 000,00 

Административные штрафы, установленные главой 13 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях, за административные 
правонарушения в области связи и информации, налагаемые мировыми судьями, 
комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав 

010 000 11601133010000140 9 000,00 0,00 9 000,00 

Административные штрафы, установленные главой 14 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях, за административные 
правонарушения в области предпринимательской деятельности и деятельности 
саморегулируемых организаций 010 000 11601140010000140 48 600,00 46 000,00 2 600,00 

Административные штрафы, установленные главой 14 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях, за административные 
правонарушения в области предпринимательской деятельности и деятельности 
саморегулируемых организаций, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по 
делам несовершеннолетних и защите их прав 

010 000 11601143010000140 48 600,00 46 000,00 2 600,00 

Административные штрафы, установленные главой 15 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях, за административные 
правонарушения в области финансов, налогов и сборов, страхования, рынка 
ценных бумаг, добычи, производства, использования и обращения драгоценных 
металлов и драгоценных камней 010 000 11601150010000140 3 400,00 0,00 3 400,00 

Административные штрафы, установленные главой 15 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях, за административные 
правонарушения в области финансов, налогов и сборов, страхования, рынка 
ценных бумаг, добычи, производства, использования и обращения драгоценных 
металлов и драгоценных камней (за исключением штрафов, указанных в пункте 6 
статьи 46 Бюджетного кодекса Российской Федерации), налагаемые мировыми 
судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав 

010 000 11601153010000140 3 400,00 0,00 3 400,00 

Административные штрафы, установленные главой 17 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях, за административные 
правонарушения, посягающие на институты государственной власти 

010 000 11601170010000140 11 600,00 2 043,82 9 556,18 

Административные штрафы, установленные главой 17 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях, за административные 
правонарушения, посягающие на институты государственной власти, налагаемые 
мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав 

010 000 11601173010000140 11 600,00 2 043,82 9 556,18 

Административные штрафы, установленные главой 19 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях, за административные 
правонарушения против порядка управления 

010 000 11601190010000140 150 000,00 78 000,00 72 000,00 

Административные штрафы, установленные главой 19 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях, за административные 
правонарушения против порядка управления, налагаемые мировыми судьями, 
комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав 

010 000 11601193010000140 150 000,00 78 000,00 72 000,00 

Административные штрафы, установленные главой 20 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях, за административные 
правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную 
безопасность 010 000 11601200010000140 318 600,00 127 911,11 190 688,89 

Административные штрафы, установленные главой 20 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях, за административные 
правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную 
безопасность, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 
несовершеннолетних и защите их прав 010 000 11601203010000140 318 600,00 127 911,11 190 688,89 



5  

№ 16 (480) от 26.07.2024 
Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в 
случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед 
государственным (муниципальным) органом, органом управления государственным 
внебюджетным фондом, казенным учреждением, Центральным банком Российской 
Федерации, иной организацией, действующей от имени Российской Федерации 

010 000 11607000000000140 10 000,00 9 718,51 281,49 

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или 
договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств 
перед государственным (муниципальным) органом, казенным учреждением, 
Центральным банком Российской Федерации, государственной корпорацией 

010 000 11607090000000140 10 000,00 9 718,51 281,49 

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или 
договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств 
перед муниципальным органом (муниципальным казенным учреждением) 
муниципального района 010 000 11607090050000140 10 000,00 9 718,51 281,49 

Платежи в целях возмещения причиненного ущерба (убытков) 010 000 11610000000000140 52 568,81 52 568,81 0,00 

Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет погашения 
задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года, подлежащие зачислению в 
бюджеты бюджетной системы Российской Федерации по нормативам, 
действовавшим в 2019 году 

010 000 11610120000000140 52 568,81 52 568,81 0,00 

Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет погашения 
задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года, подлежащие зачислению в 
бюджет муниципального образования по нормативам, действовавшим в 2019 году 

010 000 11610123010000140 52 568,81 52 568,81 0,00 

Платежи, уплачиваемые в целях возмещения вреда 010 000 11611000010000140 100 787,17 102 037,17 0,00 

Платежи по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей среде, а также 
платежи, уплачиваемые при добровольном возмещении вреда, причиненного 
окружающей среде (за исключением вреда, причиненного окружающей среде на 
особо охраняемых природных территориях, вреда, причиненного водным 
объектам, атмосферному воздуху, почвам, недрам, объектам животного мира, 
занесенным в Красную книгу Российской Федерации, а также иным объектам 
животного мира, не относящимся к объектам охоты и рыболовства и среде их 
обитания), подлежащие зачислению в бюджет муниципального образования 

010 000 11611050010000140 100 787,17 102 037,17 0,00 

ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 010 000 11700000000000000 271 000,00 120 460,00 150 540,00 

Инициативные платежи 010 000 11715000000000150 271 000,00 120 460,00 150 540,00 

Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов 010 000 11715030050000150 271 000,00 120 460,00 150 540,00 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 
010 000 20000000000000000 

652 030 
910,59 

322 978 
636,63 329 052 273,96 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ 
СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

010 000 20200000000000000 
652 030 
910,59 

322 978 
636,63 329 052 273,96 

Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 
010 000 20210000000000150 

171 818 
037,76 65 488 865,00 106 329 172,76 

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 
010 000 20215001000000150 

131 844 
165,00 54 458 420,00 77 385 745,00 

Дотации бюджетам муниципальных районов на выравнивание бюджетной 
обеспеченности из бюджета субъекта Российской Федерации 

010 000 20215001050000150 
131 844 
165,00 54 458 420,00 77 385 745,00 

Дотации бюджетам на поддержку мер по обеспечению сбалансированности 
бюджетов 010 000 20215002000000150 5 424 305,00 2 393 053,00 3 031 252,00 

Дотации бюджетам муниципальных районов на поддержку мер по обеспечению 
сбалансированности бюджетов 

010 000 20215002050000150 5 424 305,00 2 393 053,00 3 031 252,00 

Прочие дотации 010 000 20219999000000150 34 549 567,76 8 637 392,00 25 912 175,76 

Прочие дотации бюджетам муниципальных районов 010 000 20219999050000150 34 549 567,76 8 637 392,00 25 912 175,76 

Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные 
субсидии) 

010 000 20220000000000150 
113 745 
584,97 41 192 166,87 72 553 418,10 

Субсидии бюджетам на проведение мероприятий по обеспечению деятельности 
советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими 
общественными объединениями в общеобразовательных организациях 

010 000 20225179000000150 3 804 018,45 2 512 697,47 1 291 320,98 

Субсидии бюджетам муниципальных районов на проведение мероприятий по 
обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и 
взаимодействию с детскими общественными объединениями в 
общеобразовательных организациях 010 000 20225179050000150 3 804 018,45 2 512 697,47 1 291 320,98 

Субсидии бюджетам на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, 
получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных 
образовательных организациях 

010 000 20225304000000150 8 211 334,50 4 406 146,00 3 805 188,50 

Субсидии бюджетам муниципальных районов на организацию бесплатного 
горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в 
государственных и муниципальных образовательных организациях 

010 000 20225304050000150 8 211 334,50 4 406 146,00 3 805 188,50 

Субсидии бюджетам на поддержку отрасли культуры 010 000 20225519000000150 2 449 494,32 2 449 494,32 0,00 

Субсидии бюджетам муниципальных районов на поддержку отрасли культуры 010 000 20225519050000150 2 449 494,32 2 449 494,32 0,00 

Прочие субсидии 010 000 20229999000000150 99 280 737,70 31 823 829,08 67 456 908,62 

Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов 010 000 20229999050000150 99 280 737,70 31 823 829,08 67 456 908,62 

Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 
010 000 20230000000000150 

342 337 
644,06 

199 187 
138,97 143 150 505,09 

Субвенции местным бюджетам на выполнение передаваемых полномочий 
субъектов Российской Федерации 

010 000 20230024000000150 
326 752 
503,24 

192 538 
592,01 134 213 911,23 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых 
полномочий субъектов Российской Федерации 

010 000 20230024050000150 
326 752 
503,24 

192 538 
592,01 134 213 911,23 

Субвенции бюджетам на содержание ребенка, находящегося под опекой, 
попечительством, а также вознаграждение, причитающееся опекуну (попечителю), 
приемному родителю 010 000 20230027000000150 15 024 808,00 6 605 862,77 8 418 945,23 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на содержание ребенка, 
находящегося под опекой, попечительством, а также вознаграждение, 
причитающееся опекуну (попечителю), приемному родителю 

010 000 20230027050000150 15 024 808,00 6 605 862,77 8 418 945,23 

Субвенции бюджетам на компенсацию части платы, взимаемой с родителей 
(законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими 
образовательные организации, реализующие образовательные программы 
дошкольного образования 010 000 20230029000000150 559 980,00 42 684,19 517 295,81 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на компенсацию части платы, 
взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, 
посещающими образовательные организации, реализующие образовательные 
программы дошкольного образования 

010 000 20230029050000150 559 980,00 42 684,19 517 295,81 

Субвенции бюджетам на осуществление полномочий по составлению (изменению) 
списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей 
юрисдикции в Российской Федерации 

010 000 20235120000000150 352,82 0,00 352,82 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление полномочий по 
составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели 
федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации 

010 000 20235120050000150 352,82 0,00 352,82 

Иные межбюджетные трансферты 010 000 20240000000000150 24 129 643,80 17 110 465,79 7 019 178,01 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных 
образований на осуществление части полномочий по решению вопросов местного 
значения в соответствии с заключенными соглашениями 

010 000 20240014000000150 2 258 560,00 1 629 280,00 629 280,00 



6  

№ 16 (480) от 26.07.2024 
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов из 
бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов 
местного значения в соответствии с заключенными соглашениями 

010 000 20240014050000150 2 258 560,00 1 629 280,00 629 280,00 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам на ежемесячное денежное 
вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам 
государственных и муниципальных образовательных организаций, реализующих 
образовательные программы начального общего образования, образовательные 
программы основного общего образования, образовательные программы среднего 
общего образования 010 000 20245303000000150 15 002 946,00 14 381 185,79 621 760,21 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов на 
ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим 
работникам государственных и муниципальных образовательных организаций, 
реализующих образовательные программы начального общего образования, 
образовательные программы основного общего образования, образовательные 
программы среднего общего образования 

010 000 20245303050000150 15 002 946,00 14 381 185,79 621 760,21 

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 010 000 20249999000000150 6 868 137,80 1 100 000,00 5 768 137,80 

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных 
районов 010 000 20249999050000150 6 868 137,80 1 100 000,00 5 768 137,80 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ САРГАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

18.07.2024                                                                                                    № 183-п 

р.п. Саргатское 

 

О признании утратившим силу постановления Администрации 
Саргатского муниципального района Омской области от 13.08.2010 № 

611-п «Об утверждении Положения о разработке, утверждении и 

реализации ведомственных целевых программ» 
 

 В соответствии с п. 24 ст. 1 Федерального закона от 04.08.2023                                                                           

№ 416-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений 

законодательных актов Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом 
Саргатского муниципального района Омской области,  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Признать утратившим силу постановление Администрации Саргатского муниципального 

района Омской области от 13.08.2010 № 611-п «Об утверждении Положения о разработке, утверждении и 
реализации ведомственных целевых программ». 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Саргатский вестник» и разместить в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте www.sargat.omskportal.ru. 
3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы 

Саргатского муниципального района Омской                                  области О.В. Власову. 

 

 

Глава 

муниципального района                                                                     В.В. Хохлов 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ САРГАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

19.07.2024                                                                                         № 184-п 

 
р.п. Саргатское 

 

О внесении изменений в постановление Администрации Саргатского 

муниципального района Омской области от 23.11.2017 № 591-п «О 

функционировании районного звена Саргатского муниципального района 

территориальной подсистемы единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Омской области» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлениями 

Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», от 08.11.2013                                             № 1007 
«О силах и средствах единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций», постановлением Правительства Омской области от 15.11.2006 № 144-п «Об утверждении 

положения о территориальной подсистеме единой государственной системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций Омской области», руководствуясь Уставом Саргатского 

муниципального района Омской области, 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести изменения в постановление Администрации Саргатского муниципального района Омской 

области от 23.11.2017 № 591-п «О функционировании районного звена Саргатского муниципального района 

территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций Омской области» следующего содержания: 

1.1. Приложение № 1 к постановлению «Состав служб ЗТП РСЧС» изложить в новой редакции 

согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Саргатский вестник» и разместить в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет на сайте www.sargat.omskportal.ru. 

3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 
 

Глава  

муниципального района                                                                     В.В. Хохлов 
 

П

г
о

 
р

а

й
о

н

а
 

О

м

с

к

                                   
№

с 

Состав служб ЗТП РСЧС 

№ 

п/

п 

Наименование  

риска 

Привлекаемые 

органы 

управления, 

должностные 

лица  

(ФОИВ, ОИВ 

субъекта, 

организаций)  

Дежурные 

службы, 

ответственные 

должностные 

лица 

Силы и средства 

муниципального 

района 

привлекаемые 

для 

ликвидации 

риска 

Силы и 

средства 

(ФОИВ, 

ОИВ 

субъекта) 

привлекаем

ые для 

ликвидации 

риска 

1. СЛУЖБА ЗАЩИТЫ И ЛИКВИДАЦИИ ЧС НА ТРАНСПОРТЕ 

Ответственный за формирование службы: 

НАЧАЛЬНИК САРГАТСКОГО УЧАСТКА ГП «НАЗЫВАЕВСКОЕ ДРСУ» 

Ответственный: ОБРЫВАЛИН ЕВГЕНИЙ ВЛАДИМИРОВИЧ тел. (38178) 21-851 

1 Риск возникновения 

ЧС на 
автомобильных 

дорогах связанный с 
нарушением 

транспортного 

сообщения между 
населенными 

пунктами 

ОМВД по 

Саргатскому 
району; 

ГП 
«Называевское 

ДРСУ» 

дежурный по ГП 

«Называевское 
ДРСУ»; 

дежурный по 
ОМВД 

 

- ГИБДД ОМВД по 

Саргатскому 
району;  

- пожарно-
спасательная часть  

(ПСЧ -55); 

-ГП  
«Называевское 

ДРСУ»; 

- бригады СМП 
ЦРБ 

 

2 Риск возникновения 

ЧС на объектах 

автомобильного 

транспорта с 

участием: 

пассажирского 
транспорта; 

транспорта 

перевозящего 
опасные грузы 

ОМВД по 

Саргатскому 

району; 

ГП 

«Называевское 

ДРСУ» 

дежурный по ГП 

«Называевское 

ДРСУ»; 

дежурный по 

ОМВД 

 

- ГИБДД ОМВД по 

Саргатскому 

району;  

- пожарно-

спасательная часть  

(ПСЧ -55); 
-ГП «Называевское 

ДРСУ»; 

- бригады СМП 
ЦРБ 

 

3 Риск возникновения 

ЧС на объектах 
автомобильного 

транспорта 

связанный с 
заторами (заносами) 

на дорогах. 

ОМВД по 

Саргатскому 
району; 

ГП 

«Называевское 
ДРСУ» 

дежурный по ГП 

«Называевское 
ДРСУ»; 

дежурный по 

ОМВД 
 

- ГИБДД ОМВД по 

Саргатскому 
району; 

- пожарно-

спасательная часть  
(ПСЧ -55); 

- ГП 

«Называевское 
ДРСУ»; 

- бригады СМП 

ЦРБ 

 

4 Риск возникновения 

аварии  

автомобильного 
транспорта на мостах 

ОМВД по 

Саргатскому 

району; 
ГП 

«Называевское 

ДРСУ» 

дежурный по ГП 

«Называевское 

ДРСУ»; 
дежурный по 

ОМВД 

 

- ГИБДД ОМВД по   

Саргатскому 

району; 
- пожарно-

спасательная часть  

(ПСЧ -55); 

- ГП 

«Называевское 

ДРСУ»; 
- бригады СМП 

ЦРБ 

 

5 Риск возникновения 

сильной метели 

ГП 

«Называевское 
ДРСУ» 

дежурный по ГП 

«Называевское 
ДРСУ» 

-ГП «Называевское 

ДРСУ» 
 

 

6 Риск возникновения 

очень сильного снега 

ГП 

«Называевское 
ДРСУ» 

дежурный по ГП 

«Называевское 
ДРСУ» 

-ГП «Называевское 

ДРСУ» 
 

 

2. СЛУЖБА ТУШЕНИЯ ПОЖАРОВ 

Ответственный за формирование службы:  

НАЧАЛЬНИК 55 ПОЖАРНО-СПАСАТЕЛЬНОЙ ЧАСТИ 

Ответственный: УШАКОВ ИВАН ВАСИЛЬЕВИЧ тел. (38178) 21-364 

7 Пожары в зданиях, 

сооружениях, 

установках (в т.ч. 
магистральные газо-, 

продуктопроводы)  

производственного 
назначения 

ОАО 

«Сибнефтепрово

д» 
АО 

«Трансгазнефть»

; 
региональная 

транспортная 

компания 

ДДС-101 - АСФ (объекта); 

- пожарно-

спасательная часть 
(ПСЧ-55); 

- БУ ПСС Омской 

области; 
- ДПО; 

- ОМВД по 

Саргатскому 
району; 

-бригады СМП 

ЦРБ 

 

8 Пожары на объектах: 
жилого назначения; 

сельскохозяйственно

го назначения; 
торговли и питания и 

других объектов 

- ДДС-101 - пожарно-
спасательная часть 

(ПСЧ-55); 

- БУ ПСС Омской 
области; 

- ОМВД по 

Саргатскому 
району; 

- бригады СМП 

ЦРБ 

 

9 Пожары на 

автомобильном 

- ДДС-101 - пожарно-

спасательная часть 

 

http://www.sargat.omskportal.ru/
consultantplus://offline/ref=087A1693DBA1F26EA7FADB245B8F526E529F50CD0A1198B0F6034262D2652161k5h0D


7  

№ 16 (480) от 26.07.2024 

№ 

п/

п 

Наименование  

риска 

Привлекаемые 

органы 

управления, 

должностные 

лица  

(ФОИВ, ОИВ 

субъекта, 

организаций)  

Дежурные 

службы, 

ответственные 

должностные 

лица 

Силы и средства 

муниципального 

района 

привлекаемые 

для 

ликвидации 

риска 

Силы и 

средства 

(ФОИВ, 

ОИВ 

субъекта) 

привлекаем

ые для 

ликвидации 

риска 

транспорте (ПСЧ-55); 
- БУ ПСС Омской 

области; 

- ОМВД по 
Саргатскому 

району; 

- бригады СМП 
ЦРБ 

10 Пожары в зданиях 

(сооружениях) 
жилого, 

административного, 

учебно-
воспитательного, 

социального,  

культурно-
досугового 

назначения, 

здравоохранения и 
других объектах 

- ДДС-101 - пожарно-

спасательная часть 
(ПСЧ-55); 

- БУ ПСС Омской 

области; 
- ОМВД по 

Саргатскому 

району; 
- бригады СМП 

ЦРБ 

 

11 Риск возникновения 

природных пожаров 

отдел 

«Саргатское 

лесничество» 

ДДС-101 лесопожарные 

формирования: 

- САУ «Саргатский 
лесхоз»; 

- маневренные 

группы;  
- пожарно-

спасательная часть 
(ПСЧ-55); 

- БУ ПСС Омской 

области; 
- ДПО 

 

12 Риск возникновения 

торфяных  пожаров 

отдел 

«Саргатское 

лесничество» 

ДДС-101 лесопожарные 

формирования: 

- САУ «Саргатский 
лесхоз»; 

- маневренные 

группы;  
- пожарно-

спасательная часть 

(ПСЧ-55); 
- БУ ПСС Омской 

области; 

- ДПО 

 

12.

1 

Риск провала людей 

под лёд 

- Центр развития 

сельского 

хозяйства; 
- Отдел 

жизнеобеспечени

я населения, 
градостроительст

ва и ЖКК 

 Дежурная 

служба 01 

- АСФ объекта; 

- пожарно-

спасательная часть 
(ПСЧ-55); 

- ОМВД по 

Саргатскому 
району; 

- бригады СМП 

ЦРБ 

 

3. СЛУЖБА ЗАЩИТЫ И ЛИКВИДАЦИИ ЧС НА ОБЪЕКТАХ СТРОИТЕЛЬСТВА, ЖИЛИЩНО-

КОММУНАЛЬНОГО И ГАЗОВОГО ХОЗЯЙСТВА 

Ответственный за формирование службы:  

ЗАМЕСТИТЕЛЬ ГЛАВЫ САРГАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

Ответственный: БОРИДЬКО СЕРГЕЙ ВИКТОРОВИЧ тел. (38178) 21-836 

      

13 Риск возникновения 

аварий на 

водозаборах 

МУП ЖКК 

Саргатского 

района 

диспетчеры 

МУП ЖКК 

Саргатского 
района 

- аварийные 

бригады МУП 

ЖКК Саргатского 
района 

 

 

14 Риск возникновения 
аварий на системах 

теплоснабжения, 

повлекшее 
нарушение 

жизнедеятельности 

населения 

МУП ЖКК 
Саргатского 

района 

диспетчеры 
МУП ЖКК 

Саргатского 

района 

- аварийные 
бригады МУП 

ЖКК Саргатского 

района 
 

 

15 Риск возникновения 
аварий на системах 

водоснабжения 

МУП ЖКК 
Саргатского 

района 

диспетчеры 
МУП ЖКК 

Саргатского 

района 

- аварийные 
бригады МУП 

ЖКК Саргатского 

района 
 

 

16 Риск возникновения 

очень сильного 
дождя 

 (в т.ч. мокрый снег, 

дождь со снегом) 

- диспетчеры 

МУП ЖКК 
Саргатского 

района 

- аварийные 

бригады МУП 
ЖКК Саргатского 

района; 

- ГП 
«Называевское 

ДРСУ»; 

- организации, 
привлекаемые на 

договорной основе  

 

17 Риск возникновения 
крупного града 

- диспетчеры 
МУП ЖКК 

Саргатского 

района 

- аварийные 
бригады МУП 

ЖКК Саргатского 

района; 
- ГП 

«Называевское 

ДРСУ»; 

- организации, 

привлекаемые на 

договорной основе  

 

18 Риск возникновения 
сильного ветра (в т.ч. 

шквал, смерч) 

- диспетчеры 
МУП ЖКК 

Саргатского 

района 

- аварийные 
бригады МУП 

ЖКК Саргатского 

района; 
- ГП 

«Называевское 

ДРСУ»; 
- аварийная 

бригада  участка 
РЭС; 

- пожарно-

спасательная часть 

 

№ 

п/

п 

Наименование  

риска 

Привлекаемые 

органы 

управления, 

должностные 

лица  

(ФОИВ, ОИВ 

субъекта, 

организаций)  

Дежурные 

службы, 

ответственные 

должностные 

лица 

Силы и средства 

муниципального 

района 

привлекаемые 

для 

ликвидации 

риска 

Силы и 

средства 

(ФОИВ, 

ОИВ 

субъекта) 

привлекаем

ые для 

ликвидации 

риска 

(ПСЧ-55); 

19 Риск возникновения  

высоких   уровней 

воды (половодье, 
зажор, затор, 

дождевой паводок) 

- диспетчеры 

МУП ЖКК 

Саргатского 
района 

- аварийные 

бригады МУП 

ЖКК Саргатского 
района; 

- ГП 

«Называевское 
ДРСУ»; 

- пожарно-

спасательная часть 
(ПСЧ-55); 

- организации, 

привлекаемые на 
договорной основе 

 

20 Риск возникновения 

аварий на 

канализационных 
сетях 

- диспетчеры 

МУП ЖКК 

Саргатского 
района 

- аварийные 

бригады МУП 

ЖКК Саргатского 
района 

 

21 Риск обрушения 

зданий и сооружений 

руководители 

объектов 

диспетчеры 

МУП ЖКК 

Саргатского 

района 

- АСФ (объекта); 

- пожарно-

спасательная часть 

(ПСЧ-55); 

- ОМВД по 
Саргатскому 

району; 

- бригады СМП 
ЦРБ; 

- аварийная 

бригада участка № 
4 АО 

«Омскгазстройэксп

луатация». 

 

22 Риск падения 

строительных 

конструкций и 
механизмов 

руководители 

объектов 

диспетчеры 

МУП ЖКК 

Саргатского 
района 

- АСФ (объекта); 

- пожарно-

спасательная часть 
(ПСЧ-55); 

- ОМВД по 

Саргатскому 
району; 

- бригады СМП 

ЦРБ; 
- аварийная 

бригада участка № 

4 АО 
«Омскгазстройэксп

луатация» 

 

23 Риск возникновений 

подтоплений 
(затоплений) при 

весеннем половодье 

- диспетчеры 

МУП ЖКК 
Саргатского 

района 

- аварийные 

бригады МУП 
ЖКК Саргатского 

района; 

- ГП 
«Называевское 

ДРСУ»; 
- пожарно-

спасательная часть 

(ПСЧ-55); 

 

24 Риск возникновения 
аварий  связанный с 

разливом нефти и 

нефтепродуктов 

ОАО 
«Сибнефтепрово

д» 

АО 
«Трансгазнефть»

; 

региональная 
транспортная 

компания 

ДДС-101 - АСФ объекта; 
- пожарно-

спасательная часть 

(ПСЧ-55); 
- аварийные 

бригады МУП 

ЖКК Саргатского 
района; 

- ООО «Днепр»; 

- ГП 
«Называевское 

ДРСУ»; 

- ОМВД по 

Саргатскому 

району; 

- бригады СМП 
ЦРБ 

- «ООО 
«Днепр»  

25 Риск возникновения 

аварий на пожаро-
взрывоопасных 

объектах (ПЖВО) с 

распространением 
опасных факторов за 

пределы объекта  

руководители 

объектов 
 

ДДС объекта 

 

- АСФ (объекта); 

- пожарно-
спасательная часть 

(ПСЧ-55); 

- ОМВД по 
Саргатскому 

району; 

- бригады СМП 
ЦРБ; 

- - аварийные 

бригады МУП 
ЖКК Саргатского 

района 

- аварийная 
бригада  участка 

РЭС 

- аварийная 
бригада участка № 

4 АО 

«Омскгазстройэксп
луатация» 

 

26 Риск взрыва 

бытового газа, 
аварии на 

газгольдерах и 

газохранилищах 

 дежурный 104; 

- ДДС ОАО 
«Омскгазстройэк

сплуатация» 

- аварийная 

бригада участка № 
4 АО 

«Омскгазстройэксп

луатация»; 
- ООО «Омская 

областная газовая 

компания»; 
- пожарно-

спасательная часть  

(ПСЧ -55); 
- ОМВД по 

Саргатскому 

району; 
- бригада СМП 

 



8  

№ 16 (480) от 26.07.2024 

№ 

п/

п 

Наименование  

риска 

Привлекаемые 

органы 

управления, 

должностные 

лица  

(ФОИВ, ОИВ 

субъекта, 

организаций)  

Дежурные 

службы, 

ответственные 

должностные 

лица 

Силы и средства 

муниципального 

района 

привлекаемые 

для 

ликвидации 

риска 

Силы и 

средства 

(ФОИВ, 

ОИВ 

субъекта) 

привлекаем

ые для 

ликвидации 

риска 

ЦРБ 
 

4. СЛУЖБА ЗАЩИТЫ И ЛИКВИДАЦИИ ЧС НА ОБЪЕКТАХ ЭНЕРГЕТИКИ 

Ответственный за формирование службы:  

НАЧАЛЬНИК САРГАТСКОГО УЧАСТКА РЭС (ПО СОГЛАСОВАНИЮ) 

Ответственный: Ф.И.О. тел.  МЕЛЕХОВ АЛЕКСЕЙ НИКОЛАЕВИЧ 8(38178) 21-864 

27 Риск возникновения 

аварий на 

электроэнергетическ
их сетях с 

долговременным 

перерывом 
электроснабжения 

основных 

потребителей и 
населения 

 диспетчер 

участка РЭС 

- аварийная 

бригада  участка 

РЭС 

 

28 Риск возникновения 

сильного гололёдно-

изморозевых 
отложений на 

проводах 

 диспетчер 

участка РЭС 

- аварийная 

бригада  участка 

РЭС 

 

29 Риск возникновения 
аварий на 

электросетях: 

110 кВ, 0,4  кВ 

 диспетчер 
участка РЭС 

- аварийная 
бригада  участка 

РЭС 

 

5 СЛУЖБА ЗАЩИТЫ ЛЕСОВ 

Ответственный за формирование:  

ГЛАВНЫЙ ЛЕСНИЧИЙ ОТДЕЛА САРГАТСКОГО ЛЕСНИЧЕСТВА 

Ответственный: ДЖАН АЛЕКСАНДР ГРИГОРЬЕВИЧ тел. (383) 23-67-789 

30 Риск возникновения 
массового поражения 

леса болезнями и 

вредителями 

отдел 
«Саргатское 

лесничество» 

ответственный 
по отделу 

формирования: 
- отдел 

«Саргатское 

лесничество»; 
- САУ «Саргатский 

лесхоз»; 

- арендаторы леса 

 

6. СЛУЖБА МЕДИЦИНСКОЙ ЗАЩИТЫ И ПРОТИВОЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКИХ 

МЕРОПРИЯТИЙ 

Ответственный за формирование службы:  

ГЛАВНЫЙ ВРАЧ ЦЕНТРАЛЬНОЙ РАЙОННОЙ БОЛЬНИЦЫ 

Ответственный: БЫЧЕК ЛИЛИЯ ВАСИЛЬЕВНА тел. (38178) 21-275 

31 Риск возникновения 
особо опасных 

болезней (холера, 

чума, туляремия, 
сибирская язва, 

мелиоидоз, 

лихорадка Ласса, 
болезни, вызванные 

вирусами Марбурга 

и Эбола) 

БУЗОО 
«Саргатская 

ЦРБ» 

дежурная служба 
03 

- бригады СМП 
ЦРБ; 

- ФАП 

 

32 Риск возникновения 

особо опасных 

кишечных инфекций 
(болезни I и II 

группы патогенности 

по СП 1.2.01 1-94) 

БУЗОО 

«Саргатская 

ЦРБ» 

дежурная служба 

03 

- бригады СМП 

ЦРБ; 

- ФАП 

 

33 Риск возникновения 

инфекционных 

заболеваний людей 
невыясненной 

этиологии 

БУЗОО 

«Саргатская 

ЦРБ» 

дежурная служба 

03 

- бригады СМП 

ЦРБ; 

- ФАП 

 

34 Риск возникновения 
отравления людей 

БУЗОО 
«Саргатская 

ЦРБ» 

дежурная служба 
03 

- бригады СМП 
ЦРБ; 

- ФАП 

 

35 Риск возникновения 

эпидемии 

БУЗОО 

«Саргатская 

ЦРБ» 

дежурная служба 

03 

- бригады СМП 

ЦРБ; 

- ФАП 

 

7. СЛУЖБА ЗАЩИТЫ АГРОПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА, ЖИВОТНЫХ И РАСТЕНИЙ 

Ответственный за формирование службы:  

ДИРЕКТОР МКУ «ЦЕНТР РАЗВИТИЯ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА»  

САРГАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

Ответственный: ЛЮБЧЕНКО НИКОЛАЙ ГЕННАДЬЕВИЧ тел. (38178) 21-471 

36 Риск возникновения 
особо опасных 

острых 

инфекционных 
болезней 

сельскохозяйственны

х животных: ящур, 
бешенство, 

сибирская язва, 

лептоспироз, 
туляремия, 

мелиоидоз, 

листериоз, чума 
крупнорогатого и 

мелкорогатого скота 

(КРС и МРС), чума 
свиней, болезнь 

Ньюкасла, оспа, 

контагиозная 
плевропневмония 

БУ Омской 
области 

«Областная 

станция по 
борьбе с 

болезнями 

животных по 
Саргатскому 

району» 

Ответственный 
дежурный по БУ 

Омской области 

«Областная 
станция по 

борьбе с 

болезнями 
животных по 

Саргатскому 

району» 
 

БУ Омской 
области 

«Областная 

станция по борьбе 
с болезнями 

животных по 

Саргатскому 
району» 

 

37 Риск возникновения 

прочих острых 

инфекционных 
болезней с/х 

животных, 

хронические 
инфекционные 

болезни 
сельскохозяйственны

х животных 

(бруцеллёз, 
туберкулёз, лейкоз и 

др.) 

БУ Омской 

области 

«Областная 
станция по 

борьбе с 

болезнями 
животных по 

Саргатскому 
району» 

Ответственный 

дежурный по БУ 

Омской области 
«Областная 

станция по 

борьбе с 
болезнями 

животных по 
Саргатскому 

району» 

БУ Омской 

области 

«Областная 
станция по борьбе 

с болезнями 

животных по 
Саргатскому 

району» 

 

№ 

п/

п 

Наименование  

риска 

Привлекаемые 

органы 

управления, 

должностные 

лица  

(ФОИВ, ОИВ 

субъекта, 

организаций)  

Дежурные 

службы, 

ответственные 

должностные 

лица 

Силы и средства 

муниципального 

района 

привлекаемые 

для 

ликвидации 

риска 

Силы и 

средства 

(ФОИВ, 

ОИВ 

субъекта) 

привлекаем

ые для 

ликвидации 

риска 

38 Риск возникновения 
массового поражения 

с/х растений 

болезнями и 
вредителями 

БУ Омской 
области 

«Областная 

станция по 
борьбе с 

болезнями 

животных по 
Саргатскому 

району» 

Ответственный 
дежурный по БУ 

Омской области 

«Областная 
станция по 

борьбе с 

болезнями 
животных по 

Саргатскому 

району» 

БУ Омской 
области 

«Областная 

станция по борьбе 
с болезнями 

животных по 

Саргатскому 
району» 

 

39 Риски возникновения 

засухи 

 диспетчеры 

МУП ЖКК 

Саргатского 
района 

- аварийные 

бригады МУП 

ЖКК Саргатского 
района 

 

40 Риск возникновения 

аномально жарких 

температур 

- дежурный 

метеостанции 

- бригады СМП 

ЦРБ 

 

8. СЛУЖБА ЭВАКУАЦИИ И ОБЕСПЕЧЕНИЯ ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ ПВР 

Ответственный за формирование службы:  

ЗАМЕСТИТЕЛЬ ГЛАВЫ САРГАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

Ответственный: ГОЛУБЕНКО АЛЕКСАНДР ИЛЬИЧ тел. (38178) 21-671 

41 Все риски  ЕДДС района - ООО «Саргатское 

АТП-1»; 
- ПВР; 

-БУЗОО 

«Саргатская ЦРБ». 
 

 

 

9. СЛУЖБА ИНФОРМИРОВАНИЯ И ОПОВЕЩЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ 

Ответственный за формирование службы:  

НАЧАЛЬНИК САРГАТСКОГО ЛТУ ПАО РОСТЕЛЕКОМ  

Ответственный: ВДОВИН ДМИТРИЙ АЛЕКСАНДРОВИЧ тел. (38178) 21-576 

42 Все риски - ДДС РУС - подразделения 

центра 
технической 

эксплуатации 

 

10. СЛУЖБА ОХРАНЫ ОБЩЕСТВЕННОГО ПОРЯДКА И БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО 

ДВИЖЕНИЯ 

Ответственный за формирование службы:  

НАЧАЛЬНИК ОТДЕЛА МВД РОССИИ ПО САРГАТСКОМУ РАЙОНУ 

Ответственный: МОРМУЛЕВ СЕРГЕЙ НИКОЛАЕВИЧ тел. (38178) 21-253 

43 Все риски - ДДС - 102 - ОМВД по 

Саргатскому 
району 

 

11. СЛУЖБА ПО ОЦЕНКЕ УЩЕРБА ОТ ЧС И ОКАЗАНИЮ СОЦИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ 

НАСЕЛЕНИЮ 

Ответственный за формирование службы:  

ЗАМЕСТИТЕЛЬ ГЛАВЫ САРГАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

Ответственный: БОРИДЬКО СЕРГЕЙ ВИКТОРОВИЧ тел. (38178) 21-836 

44  - Центр развития 

сельского 
хозяйства; 

- Отдел 

жизнеобеспечени
я населения, 

градостроительст

ва и ЖКК 

ЕДДС района - аварийные 

бригады МУП 
ЖКК Саргатского 

района; 

- Межрайонное 
управление 

Министерства 

труда и 
социального 

развития Омской 

области № 4 

 

12. СЛУЖБА ПО ОХРАНЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ, РАДИАЦИОННОЙ И ХИМИЧЕСКОЙ 

ЗАЩИТЫ 

Ответственный за формирование службы:  

ДИРЕКТОР МКУ «ЦЕНТР РАЗВИТИЯ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА»  

САРГАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

Ответственный: ЛЮБЧЕНКО НИКОЛАЙ ГЕННАДЬЕВИЧ тел. (38178) 21-471 

45 Риск возникновения 

аварий на 
магистральных 

нефтепроводах 

ОАО 

«Сибнефтепрово
д» 

АО 

«Трансгазнефть»
; 

региональная 

транспортная 
компания 

ДДС-101 - АСФ объекта; 

- пожарно-
спасательная часть 

(ПСЧ-55); 

- аварийные 
бригады МУП 

ЖКК Саргатского 

района; 
- ООО «Днепр»; 

- ГП 

«Называевское 
ДРСУ»; 

- ОМВД по 

Саргатскому 
району; 

- бригады СМП 

ЦРБ 

- «ООО 

«Днепр»  

46 Риск загрязнения 
воздуха связанный с 

нарушением 
технологического 

процесса или 

задымления, 

вследствие лесных 

пожаров 

отдел ФБУЗ 
«Центр гигиены 

и эпидемиологии 
района» 

 

ответственный 
отдела ФБУЗ 

«Центр гигиены 
и эпидемиологии 

района» 

лесопожарные 
формирования: 

- САУ «Саргатский 
лесхоз»; 

- маневренные 

группы;  

- пожарно-

спасательная часть 

(ПСЧ-55) 

 

47 Риск возникновения 
аномально жарких 

температур 

- дежурный 
синоптик 

- бригады СМП 
ЦРБ 

 

48 Риск возникновения 
сильного ливня 

(очень сильный 

ливневый дождь) 

- дежурный 
синоптик 

- ГП 
«Называевское 

ДРСУ»; 

- аварийные 
бригады МУП 

ЖКК Саргатского 

района; 
- пожарно-

спасательная часть 

 



9  

№ 16 (480) от 26.07.2024 

№ 

п/

п 

Наименование  

риска 

Привлекаемые 

органы 

управления, 

должностные 

лица  

(ФОИВ, ОИВ 

субъекта, 

организаций)  

Дежурные 

службы, 

ответственные 

должностные 

лица 

Силы и средства 

муниципального 

района 

привлекаемые 

для 

ликвидации 

риска 

Силы и 

средства 

(ФОИВ, 

ОИВ 

субъекта) 

привлекаем

ые для 

ликвидации 

риска 

(ПСЧ-55) 

49 Риск возникновения  

низких уровней воды 

(низкая межень) 

- дежурный 

синоптик 

- аварийные 

бригады  МУП 

ЖКК Саргатского 
района; 

- ГП 

«Называевское 
ДРСУ»; 

-  пожарно-

спасательная часть 
(ПСЧ-55) 

 

50 Риск возникновения  

раннего 

ледообразования 

- дежурный 

синоптик 

- аварийные 

бригады МУП 

ЖКК Саргатского 
района; 

- ГП 

«Называевское 
ДРСУ» 

 

51 Риск загрязнения 

(заражения) водных 

ресурсов 

- дежурный 

синоптик 

   

52 Риск возникновения 

подтоплений 

(затоплений) при 
весеннем половодье 

- дежурный 

синоптик 

- аварийные 

бригады МУП 

ЖКК Саргатского 
района; 

- ГП 

«Называевское 
ДРСУ»; 

- организации, 
привлекаемые на 

договорной основе; 

- пожарно-
спасательная часть 

(ПСЧ-55) 

 

 

 

ИТОГО НА ТЕРРИТОРИИ РАЙОНА В ЦЕЛЯХ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ И ТЕРРИТОРИИ, 

ЛИКВИДАЦИИ ЧС СОЗДАЁТСЯ 12 СЛУЖБ ЗТП РСЧС 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ САРГАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

22.07.2024                                                                                    № 185-п 

р.п. Саргатское 
 

О создании виртуального учебно-консультационного 

пункта по гражданской обороне и чрезвычайным 

ситуациям Администрации Саргатского 

муниципального района Омской области 

 
В соответствии с Федеральными законами от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне» и 

от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 № 841 «Об 
утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны», в целях 

создания учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям и 

проведения в них обучения неработающего населения муниципального района в области безопасности 
жизнедеятельности, руководствуясь Уставом Саргатского муниципального района Омской области, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Создать виртуальный учебно-консультационный пункт по гражданской обороне и 

чрезвычайным ситуациям на базе официального сайта Администрации Саргатского муниципального 

района Омской области.  

2. Утвердить Положение о виртуальном учебно-консультационном пункте по гражданской 

обороне и чрезвычайным ситуациям Администрации Саргатского муниципального района Омской области 
согласно приложению к настоящему постановлению. 

3. Управляющему делами Администрации Саргатского муниципального района Омской области 

(Овчинникова И.В.) организовать создание страницы «Учебно-консультационный пункт» на сайте 
Администрации Саргатского муниципального района Омской области в разделе «Безопасность». 

4. Начальнику отдела общественной и экологической безопасности, мобилизационной 

подготовки, гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Администрации Саргатского 
муниципального района Омской области (Хохлов Ю.М.) предоставить информационный материал для 

размещения на сайте Администрации Саргатского муниципального района Омской области в раздел 

«Безопасность» на страницу «Учебно-консультационный пункт». 
5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Саргатский вестник» и разместить в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет на сайте www.sargat.omskportal.ru. 

6. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 
 

Глава 

муниципального района                                                                     В.В. Хохлов 
 

Приложение 

к     постановлению    Администрации 
Саргатского муниципального  района Омской                                      

области 

от 22.07.2024 № 185-п 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о виртуальном учебно-консультационном пункте по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям 

Администрации Саргатского  муниципального района Омской области 

 
1. Настоящее Положение определяет порядок подготовки неработающего населения 

Саргатского муниципального района в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера в рамках организации и осуществления работы виртуального 

учебно-консультационного пункта по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Администрации 

Саргатского муниципального района Омской области (далее - учебно-консультационный пункт), 
созданного на базе официального сайта Администрации Саргатского муниципального района Омской 

области. 

2. Учебно-консультационный пункт предназначен для проведения мероприятий по подготовке 

неработающего населения Саргатского муниципального района Омской области по тематике гражданской 

обороны, защиты населения от чрезвычайных ситуаций. 
3. К неработающему населению относятся физические лица, не состоящие в трудовых 

отношениях с работодателем. 

4. Основными задачами по подготовке неработающего населения Саргатского муниципального 
района Омской области в рамках работы учебно-консультационного пункта являются: 

- изучение населением способов защиты от опасностей, возникающих при военных конфликтах 

или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного 
характера, порядка действий по сигналам оповещения, приемов оказания первой помощи, правил 

пользования коллективными и индивидуальными средствами защиты, освоение практического 

применения полученных знаний; 
- выработка у обучаемых психологической стойкости, уверенности в надежности средств и 

способов защиты от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, 

а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера; 
- оказание консультационных услуг другим группам населения в области гражданской обороны, 

защиты от чрезвычайных ситуаций. 

5. В целях организации работы по подготовке неработающего населения Саргатского 
муниципального района Омской области по тематике гражданской обороны, защиты населения от 

чрезвычайных ситуаций на официальном сайте Администрации Саргатского муниципального района 

Омской области в разделе «Безопасность» («Учебно-консультационный пункт») размещаются учебно-
методические материалы по гражданской обороне, защите населения от чрезвычайных ситуаций. 

Обучение неработающего населения Саргатского муниципального района Омской области 

осуществляется путем посещения официального сайта https://sargatskij-r52.gosweb.gosuslugi.ru/ 
Администрации Саргатского муниципального района Омской области (раздел «Безопасность» страница 

«Учебно-консультационный пункт») и самостоятельного изучения памяток, листовок, пособий, фото- и 

видеоматериалов по тематике гражданской обороны, защиты населения от чрезвычайных ситуаций. 
6. Обучение неработающего населения осуществляется круглогодично. 

7. Подготовка неработающего населения Саргатского муниципального района Омской области в 

учебно-консультационном пункте направлена на получение населением знаний и умений по вопросам: 

- порядка действий по сигналу «Внимание всем!» и другим речевым сообщениям органов 

управления гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций на местах, а также в ходе проведения 

эвакуационных мероприятий в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени; 
- применения основных средств и способов защиты от аварийных химически опасных веществ, 

современных средств поражения, последствий стихийных бедствий, аварий и катастроф; 

- пользования индивидуальными и коллективными средствами защиты и умения изготавливать 
простейшие средства защиты органов дыхания и кожи; 

- оказания само- и взаимопомощи при травмах, ожогах, отравлениях, поражении электрическим 
током и тепловом ударе; 

- защиты детей и обеспечению безопасности при выполнении мероприятий по гражданской 

обороне. 
8. Учебно-материальная база учебно-консультационного пункта на официальном сайте 

Администрации Саргатского муниципального района Омской области (далее – учебно-материальная база) 

включает в себя блок учебных материалов: лекции, пособия, памятки, листовки для населения и архив 
фото- и видеоматериалов по тематике гражданской обороны, защиты населения от чрезвычайных 

ситуаций. 

Учебно-материальная база подлежит своевременному уточнению, корректировке и обновлению 
с учетом изменений, вносимых в действующее законодательство в области гражданской обороны, защиты 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, нормативные 

правовые акты органов государственной власти, приказы Министерства Российской Федерации по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий (далее - 

МЧС России), методические рекомендации МЧС России и другие документы, используемые при 

подготовке населения. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Совет Саргатского муниципального района Омской области. 

газета зарегистрирована решением Совета Саргатского муниципального района  

Омской области от 15.04.2011 № 19 «Об утверждении печатного средства  

 массовой информации «Саргатский вестник»  

Саргатского муницип 26.07.2024  г. в 11.00. 

Тираж:  13 экз, Объём 5 печ. лист 

26.07.2024  Печать цифровая. 

Издатель   - Совет Саргатского  муниципального района  Омской области 

Адрес издателя: Омская область, р.п. Саргатское, ул. Октябрьская 38Б 

Распространяется бесплатно 

За достоверность сведений в опубликованных материалах несут их авторы  
 

 

 

http://www.sargat.omskportal.ru/


10  

№ 16 (480) от 26.07.2024 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 


